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21. ledna 1924 se v Třebíči naro-
dil Miloslav Ošmera, jeden z gene-
race hokejistů, kteří to od začátků na 
rybnících dotáhli do československé 
reprezentace. Před ním se v ní prosadi-
li Miroslav Sláma, mistr světa z r. 1947 
a stříbrný z olympijských her v r. 1948, 
a Vladimír Bouzek, který měl na kontě 
stejné úspěchy, k nimž v r. 1949 přidal 
druhý titul mistra světa.

Zatímco Sláma, odchovanec Dělnic-
kého sportovního klubu, odešel z Tře-
bíče po jediné sezoně DSK v nejvyšší 
soutěži v období 1937/1938, Bouzek v 
Horácké Slavii zůstal do r. 1942, aby se 
do ní vrátil i po válce. A právě za války 
vstoupil do příběhu třebíčského hoke-
je Miloslav Ošmera. 

V sezoně 1940/1941 se jako šest-
náctiletý stal členem dospělého týmu 
Horácké Slavie a byl u toho, když Tře-
bíčští skončili druzí v protektorátní 
lize. V následující sezoně to bylo mís-
to čtvrté, pak sice sestup, ale znovu dvě 
čtvrté příčky už v obnoveném Česko-
slovensku v rozmezí 1946 – 1948, kdy 
se Horácká Slavia sloučila s klubem 
s dobově příšerným názvem Sokol 
Zbrojovka Brno Židenice.

Příšerné názvy však byly tím nejmé-
ně příšerným na tehdejších letech. Pro 
někdejší talenty z rybníků Kuchyň-
ka a Vasrlajtunk to znamenalo, že se 
vystudovaný právník Sláma po finále 

Spenglerova poháru na Vánoce 1948 
do komunistického Československa 
už nevrátil, Bouzek si sice na násled-
ném MS ještě zahrál, ale když bolše-
vický režim v březnu 1950 zabránil své 
vlastní reprezentaci, aby vyhrála svě-
tový šampionát potřetí tím, že ji téměř 
celou pozavíral, měl nejslavnější třebíč-
ský sportovec z pekla štěstí, když mu jel 
vlak na Moravu dřív, než policie poza-
týkala v pražské restauraci U Herclíků 
jeho kamarády.

Obránce Miloslav Ošmera byl teh-
dy v širší nominaci a podle hokejové-
ho historika Miloslava Jenšíka, kte-
rý na něj na požádání Třebíčského 
zpravodaje zavzpomínal v textu Tři 
muži pro Stockholm, to bylo tak, že se 
vedení reprezentace na poslední chví-
li rozhodlo„posílit obranné řady skvě-
lými útočníky Kobranovem a Gustou 
Bubníkem, aby tak vznikla silná prv-
ní pětka, schopná rozhodovat zápasy. 
Nakonec se stejně nikam nejelo.

Nejelo se ani v následujícím roce a v r. 
1953 se po prvním zápase národní tým 
včetně Ošmery a dalšího třebíčského 
rodáka Milana Vidláka vrátil domů, 
protože byl vyhlášen státní smutek po 
smrti Klementa Gottwalda. Alespoň 
že v r. 1952 vyšla olympiáda v norském 
Oslo, kde nově sestavený tým obsadil 
čtvrté místo, a protože olympijský tur-
naj byl považován za mistrovství světa 

a po odečtení výsledků USA a Kana-
dy také za mistrovství Evropy, obsadili 
Čechoslováci v rámci kontinentu dru-
hou příčku. 

Podobnou medaili útěchy získali i na 
MS 1954 ve Stockholmu, kde skončili 
na světě opět čtvrtí, v Evropě třetí. Prá-
vě k tomuto šampionátu se váže zmíně-
ný článek Miloslava Jenšíka, neboť na 
něm Československo reprezentovali tři 
Třebíčáci. Kromě hráčů Ošmery a Vid-
láka to byl v roli trenéra také Vladimír 
Bouzek, který se po roce 1950 hokejo-

vé reprezentace vzdal, byť mohl být ješ-
tě řadu sezon její oporou. 

Hrál už pouze ligu, a to právě s Milo-
slavem Ošmerou nejprve v brněn-
ském celku s oním děsným názvem, 
aby v sezoně 1949/1950 společně při-
spěli k druhé příčce týmu s pojmeno-
váním ještě horším, ZSJ Sokol VŽKG 
čili dnešním Vítkovicím. Ligová stří-
bra číslo tři a čtyři (počítáme li i to 
protektorátní) získal Ošmera i v roč-
níku 1951/1952 v době vojenské 
služby v ATK Praha (pozdější Dukly) 
a v r. 1952/1953 opět v dresu Ostravy, 
mezitím přejmenované na TJ Baník 
VŽKG.

Za národní tým hrál naposledy v lis-
topadu 1955, kdy uzavřel třetí desítku 
startů (Bouzek jich měl o deset míň) 
a jako obránce vstřelil dvě branky. Do 
Třebíče se vrátil jako hrající trenér v 
r. 1961, aby později trénoval Ingstav 
Brno, Crvenu zvezdu Beograd, švéd-
skou Kirunu a znovu Ingstav a Kop-
řivnici. Jako Vysoké školy pedagogic-
ké působil jako středoškolský učitel 
na Gymnáziu Elgartova v Brně, kde 
také 11. března 2001 zemřel. Zatímco 
Vladimír Bouzek i Miroslav Sláma už 
byli uvedeni do Síně slávy třebíčského 
sportu (Bouzek ji v r. 2000 otvíral, Slá-
ma byl v r. 2017 uveden in memoriam), 
příběh Miloslava Ošmery na své uza-
vření ještě čeká. Milan Zeibert

Z USA na Vysočinu přiletěl na sklonku minulého 
roku mladý talent klubu Třebíč Nuclears Tomáš Ven-
hoda, aby doma strávil Vánoce. Po nich opět zamíří 
na Combine Academy, baseballovou školu v Severní 
Karolíně, asi padesát kilometrů od Charlotte. Tomáš 
je na speciální akademii od půlky srpna. 

Kdo na Combine Academy působí a jak vlastně 
tato speciální škola funguje?

Máme zde tým složený z baseballistů z celého 
světa. Kromě domácích hráčů z USA zde jsou klu-
ci třeba z Japonska, Taiwanu, Itálie, Dominikán-
ské republiky, Číny, Kanady a mnoha dalších zemí. 
To, jak skvěle dokáže spolu fungovat skupina hráčů 
z různých koutů zeměkoule, bylo pro mě jedním z 
největších překvapení. 

Stejně jako skutečnost, že se nám věnuje hned osm 
specializovaných trenérů včetně kouče nadhozu, 
který byl draftován do profesionálního týmu Tam-
pa Bay Rays. Hned osm nebo devět hráčů na škole 
dokáže házet rychlostí přes 140 kilometrů za hodi-
nu, to pro mě bylo taky dost nezvyklé.

Můžeš nám popsat váš program?
Každý den trávíme dvě až tři hodiny ve škole a od 

13 hodin nám začínají tréninky. Třikrát až čtyřikrát 
týdně máme individuální tréninky, kde jsme rozdě-
leni do tří skupin. V jedné jsou poziční hráči, ve dru-
hé nadhazovači a třetí se skládá z kluků, kteří nadha-
zují a zároveň jsou i pozičními hráči. 

Do té poslední skupiny patřím i já. Můj program 
začíná hodinovým nadhazovačským blokem, po 
němž následuje hodina pozičního tréninku, dál 
posilovna a chybět nesmí ani trénink pálky. Kaž-
dý den individuálního programu se tedy baseballu 
věnuji kolem čtyř hodin.

A jaký prostor má na škole společná příprava?
Týmový trénink míváme jednou až dvakrát do 

týdne a soustředíme se při něm na běh po metách, 

různé herní situace a zápasy. Polaři začínají rozcvič-
kou přímo na hřišti, ostatní se k nim přidávají po 
hodinovém nadhazovacím bloku. Po týmovém tré-
ninku následuje ještě hodina v posilovně. Víkendy 
jsou sice oficiálně bez tréninků, ale většina hráčů si 
dá stejně jen jeden den na regeneraci a pak se hned 
vracíme trénovat odpaly do klecí.

Jak moc je rozdílný baseballový, ale i ten oby-
čejný život v USA a uprostřed Evropy?

Co se týče baseballu, tak rozdíly jsou ohrom-
né. Každý zde nepřetržitě bojuje o místo v základ-
ní sestavě, takže kromě stoprocentního nasazení 
na každém tréninku si všichni přidávají další prá-
ci navíc. Je úžasné vidět to nasazení. Když si jdu v 
devět hodin večer trénovat pálku do haly, nikdy tam 
nejsem sám. Nelze se divit, že američtí hráči jsou o 
tolik napřed před těmi z Evropy.

Co se týče životního stylu, připadá mi ten v USA 
poklidnější než v Česku. Navíc se mi zdá, že všichni 
Američani jsou hrozně milí. Velkým nezvykem pro 
mě byla skutečnost, že tam lze řídit auto už od šest-
nácti let. Čím dál víc mi to ale přijde jako užitečná 
věc.

Kde bydlíš a jak ti vyhovuje místní strava?
Společně s ještě asi deseti dalšími hráči bydlíme ve 

vile přímo v kampusu školy. Ubytování je útulné a 
ve vile je i velká kuchyně, kterou hojně využíváme. 
Jídlo také není špatné, jen by ho někdy mohlo být 
trochu víc.

Do kdy budeš v USA a jaké máš plány po návra-
tu?

Definitivně bych se měl vrátit domů po herní 
sezóně, která probíhá od února do poloviny května. 
Po návratu chci s baseballem pokračovat nejlépe ve 
stejném tempu i v České republice. Určitě zaboju-
ji i o místo v reprezentaci hráčů do 18 let, i když mi 
bude v dubnu teprve šestnáct. 

Do Ameriky jsem se dostal díky doporučení Jaku-
ba Sládka, dlouhodobého reprezentanta a člena rea-
lizačního týmu juniorského nároďáku. Rád bych po 
návratu ukázal, že jsem trénink v zámoří využil na 
maximum. Z dlouhodobého hlediska je pak mým 
cílem vystudovat na zdravotního maséra. A za těmi-
to sny chci jít. –rv-

Tomáš míří za baseballovými sny

TEPRVE patnáctiletý hráč Třebíče Nuclears Tomáš 
Venhoda působí od srpna v USA, kde absolvuje base-
ballovou Combine Academy. 
 Foto: archiv Tomáše Venhody

Před sto lety se narodil hokejový 
reprezentant Miloslav Ošmera

MILOSLAV OŠMERA


